¹ Marc. i, 32.⁵ Marc. v, 4 ; Luc. viii, 26.² Isa. liii, 4 ; I Petr. ii, 24.⁶ Marc. v, 11 ; Luc. viii, 32.³ Luc. ix, 58.⁷ Marc. v, 17 ; Luc. viii, 37.⁴ Marc. iv, 36 ; Luc. viii, 22.

IN CAPUT VIII MATTHÆI

ENARRATIO.

« Cum autem descendisset Jesus de monte, secutæ cum eum turbæ multæ. »

In ista parte inducuntur ea quæ faciunt ad doctrinæ confirmationem, sicut etiam virtus confirmans sermonem discipulorum. Marci, xvi, 20 : *Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis.* Hoc enim pertinet ad potestatem prophetalem, sicut diximus in antehabitis.

Dividitur autem hæc pars in duas partes, in quarum prima inducit ea quæ faciunt ad suæ potestatis demonstrationem, per quam confirmatur veritas inductorum. Sed quia, sicut dicitur ad Titum, i, 9, Prælatus debet esse *potens exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere* : ideo in secunda parte ponit ea ex quibus arguuntur contradicentes in capitulo sequenti, ibi, ix, 1 : « *Et ascendens, Jesus scilicet, in naviculam.* »

Istud autem capitulum dividitur in partes duas, quarum prima inducit ea quæ ad potestatis faciunt demonstrationem : in secunda, tangit ex hoc secutam credentium confirmationem, ibi, §. 18 : « *Videns autem Jesus turbas multas circum se.* »

In prima harum fides generatur : in secunda confirmatur. Aut sic : Quæ fiunt in prima, fides expostulat : ne autem tanta fides destruatur, in secunda confirmat.

Adhuc, prior harum dividitur in duas, in quarum prima quasi inducendo,

inducit facta magna potentia divinæ demonstrativa, in quantum magna est virtus : in secunda, quasi universaliter concludendo inducit in omnibus hujusmodi hanc virtutem operantem, in quantum universalis est et divina, ibi, §. 16 : « *Vespere autem facto.* » Hæc enim duo debentur Christo, secundum quod virtus est, et sapientia Patris¹ : in quantum enim sapientia est, docuit sapientiam perfectorum : in quantum virtus est, probat dicta testibus miraculorum : et hæc non sunt perfectæ virtutis demonstrativa, nisi et magna possit et omnia : et ideo ad utriusque istorum probationem procedit Evangelista.

Prima autem harum, in qua ostendit virtutis magnitudinem, dividitur secundum ea quæ virtutem probant esse magnam in reparando illud quod virtus creatrix instituit. Hæc autem sunt tria : aut enim est penes virtutem quæ conservat substantiam secundum materiam : aut penes ea quæ per sensum vim motivam ministrant, ibi, §. 5 : « *Cum autem introivit Capharnaum.* » Aut penes ea quæ ministrant vitam, ibi, §. 14 : « *Et cum venisset Jesus in domum Petri.* »

Quod ut melius intelligatur, sciendum quod nutrimentum conservat substantiam corporis. « *Animatum enim ab inanimato, ut dicit Aristoteles, duobus maxime differt, motu, et sensu : vita auctem est actus animæ secundum ipsam suam essentiam, et ideo isti actus sunt principales.* » Aut enim est secundum id in quo perfectissime apparet vita, aut secundum id quod in omnibus est principium vitæ ad omnia quæ vivunt : secundum nutritionem enim primum apparet vita in omnibus corporaliter viventibus : et ideo dixit Dionysius Philosopher, quod « *vita est principium generis nutritibilis naturam assequens :* » et penes hoc accipitur lepra : lepra enim omnis corruptio est nutrimenti ex corruptione venarum ad fontes membrorum

¹ I ad Corinth. i, 24 : *Prædicamus... Christum*

Dei virtutem, et Dei sapientiam.

derivata : et ideo etiam membra cadunt leprosis. Perfectissima autem est vita secundum sensum et motum, et illius dissolutio in instrumentis sensus et motus est paralysis. Principium autem vitæ in omnibus corporaliter viventibus est cor : et accessio extranei caloris a corde, per spiritum et sanguinem, per arterias et venas, per totum corpus diffusa, est febris. In reparatione ergo istorum trium est ostensio magnitudinis potentiae divinæ. Nec potest dici, quod pluribus modis formaliter ista pars possit variari : quia intellectus, secundum quem etiam vivere dicimur, non est potentia quæ sit actus alicujus organi : et ideo penes ipsam non accipitur ostensio potentiae divinæ secundum magnitudinem.

Horum autem primum, quod est de sanatione lepræ, dividitur in tres partes secundum ea quæ exiguntur ad miraculum : in quarum prima ponitur miraculi expostulatio : in secunda, exhibitio, ibi, §. 3 : « *Et extendens Jesus munum.* » Et in tertia, conservatio sanitatis adeptæ, ne redeat infirmitas, ibi, §. 4 : « *Et ait illi Jesus.* » Et hæc patent in littera.

In miraculi autem expostulatione tria exiguntur, utilitas, idoneitas, et devotione petens ipsum.

Utilitas est, quæ viso a multitudine miraculo credit, et hanc tangit, cum dicit : *Cum autem descendisset Jesus,* etc. Idoneitas est in adoratione : *devotio, in petitione.*

Signa enim non fidelibus, sed infidelibus sunt data¹, et ideo præsente turba fieri debuerunt. Et de hoc dicit duo : descensum Domini, et sequelam turbæ.

De primo dicit :

¶ « *Cum autem descendisset Jesus de monte.* »

Mons autem hic significat eminentiam

spiritus et perfectionem doctrinæ : ad quem montem vilis plebecula numquam valet ascendere : quia non ascendet in montem sanctum Domini, neque stabit in loco sancto ejus nisi innocens manibus et mundo corde, etc.².

Sed cum descendit humilia dicens, tunc vilis turba sequitur eum : et hoc est, quod sequitur :

« *Secutæ sunt eum turbæ multæ.* »

Ecli. xxiiii, 38 : Gloria magna est sequi Dominum Job, xxiiii, 11 : Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodivi.

Quatuor autem causæ assignantur hic in Glossa, quare secuta est eum turba : alii enim propter charitatem, et alii propter curiositatem videndi miracula, et alii propter doctrinam, et alii propter curationem. Augustinus super *Joanen*, vi, 2, dicit quinque causas fuisse, quare sequebantur eum turbæ : ut videlicet curarentur quidam, et quidam ut signa viderent, alii ut instruerentur : et istæ tres causæ tanguntur hic. Quidam autem sequebantur ut observarent eum, et accusarent : et quidam, ut utilitatem victus acciperent ab eo et cum eo : sive quando multiplicabat panes, sive cum ab aliquo recipiebatur, sive et quia ipse data sibi egenis distribuere solebat. Unde versus :

*Morbus, signa, cibus, blasphemia, dogma fuere
Causæ cur Dominum turba secuta fuit.*

Unde, *Joan. vi, 26 : Quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus.*

Sic ergo dictum est de utilitate miraculi, quia propter turbam fit istud miraculum.

¹ Cf. I ad Corinth. xiv, 22.

² Cf. Psal. xxiiii, 4 : *Quis ascendet in montem*

Domini, etc.

« Et ecce leprosus veniens, adorabat cum, dicens : Domine, si vis, potes me mundare. »

Hic tangitur idoneitas ejus in quo fit miraculum. Et conficitur ex tribus : ex indigentia infirmitatis, ex accessu ad Christum conversionis, et ex cultu adorationis.

Indigentia infirmitatis tangitur, cum dicitur : « *Ecce leprosus :* » cuius lepra patenter erat demonstrabilis, et ex magnitudine lamentabilis : et ideo, Luc. v, 12, dicitur iste *plenus lepra*. Et, Marc. i, 41, dicitur quod *Jesus fuit misertus ejus*.

Accessus autem conversionis notatur in hoc, quod dicit, « *Veniens.* » Ipse enim tales invitavit. Matth. xi, 28 : *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis.* Nec debet tamen istud intelligi de adventu corporali, sed potius de eo quem Dominus intuebatur de adventu mentali. Cultus autem adorationis notatur, ibi, « *Adorabat eum.* » Marcus autem dicit, quod *genu flexo ante eum rogarabat*. Isa. xlvi, 14 : *Te adorabunt, teque deprecabuntur* Psal. XLIV, 12 : *Ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum.*

« Dicens : Domine, si vis, potes me mundare. »

Hic ponitur devotio petens miraculum. Et conficitur ex quatuor : ex professione majestatis, cum dicit : « *Domine.* » Ex judicio discretionis, cum dicit : « *Si vis.* » Ex fide omnipotentiæ, cum dicit : « *Potes.* » Ex effectu, cum dicit : « *Me mundare.* »

Dominus enim nomen est majestatis, ex quo omne magnum in cœlo, et in terra exoritur. Jerem. xxxii, 18 : *Fortissime, magne, et potens, Dominus exercituum nomen tibi.*

Per hoc autem, quod dicit : « *Si vis,* » significat se non dubitare in aliquo : sed

quia scivit quod voluntas Dei est omnipotens, et non nisi bona est, et bonum cuilibet facit : et nescivit, an sibi bonum esset quia (alias, quod) mundaretur, vel non, ideo sub conditione locutus est. Quasi diceret : Si bonum est mihi, tunc rogo, quod velis : et si non bonum est mihi, tunc scio, quod non vis : et ideo, « *si vis,* » quia voluntas tua necessitati non subjacet. Sapient. xii, 18 : *Subest tibi, cum volueris, posse.*

« *Potes* » Ecce fides omnipotentiæ. Esther, xiii, 9 : *In ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuæ resistere voluntati, si decreveris liberare Israel.*

Sed quia multa potest Deus quæ non efficit, ideo conjungit cum potestate effectum, dicens : « *Me mundare.* » Job, xxiii, 13 : *Ipse solus est, et nemo avertire potest cogitationem ejus : et anima ejus quocumque voluit, hoc fecit.* » Psal. cxxxiv, 6 : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit, in cœlo, in terra, in mari et in omnibus alyssis.* Ad Romanos, ix, 19 : *Voluntati ejus quis resistit ?*

« Et extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens : Volo, mundare. » 3

Hic tangitur miraculi exhibitio. Constat ex quatuor : quorum primum est efficax virtutis operatio : secundum, benignæ voluntatis electio : tertium, munditiae præceptio : et quartum, ad jussum sanitatis perfectio.

De primo dicit duo : primum est virtutis ad operandum protensio, et secundum, modi operationis expressio.

Dicit ergo :

« Et extendens Jesus manum. »

Manus est organum organorum, sicut diximus in antehabitis : et significat virtutem divinam universalem et expeditissimam ad opus : et extensio illius signi-

ficat virtutis processum ad actum. Quod autem nomen *Jesu* interponitur, significat quod extenditur ad salutem. Matth. ix, 22, et Luc. viii, 46: *Ego cognovi virtutem de me exiisse. I Esdræ, viii, 22: Manus Dei nostri est super omnes qui querunt eum. Psal. cxxxvii, 7: Super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salvum me fecit dextera tua.*

Modus autem operationis exprimitur, cum dicit :

« Tetigit eum. »

Non enim potuit esse, quin ad esse tangens eum devotione operaretur deitas quæ latebat in carne, sicut tactus carnis vim regenerativam contulit aquis ex operatione deitatis.

Quæritur autem, cum Eliseus Naa-man non visu, nec tactu curaverit, sed verbo, IV Regum, v, 10, quare Christus majoris existens potentiae, non solo verbo vel etiam voluntate curaverit leprosum, præcipue hic ubi potentiam suam demonstrare voluit?

Et dicendum, quod Eliseus suæ infirmitatis sibi conscient tactu curare non potuit, sed potius ad figuram misit sacramenti, in quo curatio perficitur, quod talem habere effectum ex tunc Deus præ-signare voluit. Christus autem sanitatem quam dant sacramenta, sacramentis non alligavit, nec sacramenta sanitatem propria virtute efficiunt: et ideo Christus, ut hoc significaret, hic virtutem protensionis (alias, protensione) ostendit, et exhibuit: non enim in se aliter deitatem corporaliter inhabitasse significasset.

Sed adhuc objicitur, quod, Levit. xiii et xiv passim, dicitur quod qui tetigerit leprosum, immundus erit usque ad vesperam: et tunc lotus aqua ingredietur in castra. Christus autem, supra, v, 17, dixit quod non venit legem solvere, sed adimplere.

RESPONSIO. Sicut supra docuimus,

Christus est justus, et est superjustus, quem Græci ἐπιείκη vocant: ἐπιείκη autem, sive superjustus tenet legem ad legislatoris intentionem: et sic tenet legem ipse legislator, qui lex est viva. Cum igitur causa inhibitionis de tactu leprosi fuerit ne inficeretur sanus ex leproso, et sic plures fierent immundi (cum lepra sit morbus contagiosus), superjustus eo ipso debet et potest manutangere lepram, qua lepræ morbus effugiet, et sic natura juvetur, et mundetur: et non solvit legem, sed potius superimplet legem, et sic est videre in omnibus factis Domini: et hoc est, quod ipse dixit, Joan. v, 36: *Opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me.* Sed hoc perfidia excæcati Judæi non intellexerunt.

Sed adhuc contra prædicta esse videatur, quod dicit Chrysostomus, quod non tactu, sed verbo hunc curavit leprosum: sed tactum fecit, ut se super legem esse demonstraret.

Sed ad hoc dicendum, quod non propter aliud eum leprosum tetigisse, nisi ut contra legem faceret, est omnino improbabile: sed potius ex causis supra dictis tetigit: et ideo dictum Chrysostomi sic intelligitur, quod tactum exhibuit in operatione virtutis: et hæc virtus verbo dignitatis (alias, benignitatis) perfecit operationem sanitatis, dicens: « *Volo.* »

Ecce verbum benignitatis divinæ, cum dicit :

« *Volo.* »

Voluntas enim Dei est semper bonum nostrum. Jerem. xxix, 11: *Ego scio cogitationes quas ego cogito super vos, ait Dominus, cogitationes pacis, et non afflictionis.* Ezechiel. xviii, 23: *Numquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus Deus?* Qualiter enim posset esse nisi de bono nostro: quia, ad Roman. xii, 2, dicitur: *Probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta.*

« Mundare. »

Ecce præceptio, non modo præceptum sanitatis. Et bone dicit : « *Mundare*, » ut intelligatur magis mundus anima quam corpore. IV Reg. v, 14 : *Restituta est caro ejus sicut caro pueri parvuli, et mundatus est*, scilicet a lepra sua. Matth. xi, 5 : *Leprosi mundantur*. Psal. cii, 3 : *Propitiatur omnibus iniquitibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas*.

Hoc autem jussum consequenter sequitur sanitatis perfectio : unde dicit :

« *Et confestim mundata est lepra ejus*. »

Tria sunt hic dicta de perfectione miraculi. Unum quidem, quod factum est subito : et in hoc transcendit modum operis naturæ, cum dicit : « *Confestim*. » Alterum est finis integræ sanitatis, cum dicit : « *Mundata est*. » Tertium est hujus sanitatis integritas in reparacione causæ, cum dicit : « *Lepra ejus*, » hoc est, causa lepræ.

Primum est virtutis infinitæ : quia probavit Aristoteles in VII *Physicorum*, quod « si tanta virtus movet in tanto tempore, quod dupla movet in dimidio illius temporis, et decupla in decima parte temporis illius, et infinita movebit in nunc temporis : » et sic factum est hic. Genes. xviii, 14 : *Numquid Deo quidquam est difficile?*

De secundo dicitur, Joan. vii, 23 : *Totum hominem sanum feci in sabbato*. Ezechiel. xxxvi, 25 : *Mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*.

De tertio nota, quod, cum lepra est corruptio vasorum quæ corrumpunt nutrimentum, et convertunt ipsum in cholera nigrum ex omni humore : et mundatio lepræ est curatio vasorum, ne corrumpant digerendo nutrimentum, sed potius ad statum sanæ digerant complexionis : et in hoc notatur, quod ta-

ctus exterior, et verbum exterius sonans interiora penetravit. Ad Hebr. iv, 12 : *Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti : et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis*. Sic ergo tactus factus est, ut deitas in eo corporaliter habitare demonstraretur. Verbum autem dictum est, ut turbæ adstanti potestas ejus significaretur. Joan. xii, 30 : *Non propter me hæc vox venit, sed propter vos*. Sanitatis autem præceptio facta est, ut Dominus et creator naturæ significaretur. Sanitatis autem perfectio secuta est, ut Dominus Redemptor hominum venisse probaretur.

4

« *Et ait illi Jesus : Vide, nemini dixeris : sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus, quod præcepit Moyses, in testimonium illis*. »

Hic agitur de conservantibus sanitatem adeptam, ne redeat infirmitas. Sicut enim natura quando dat sanitatem, confortat eam, ne alterationibus sequentibus destruatur : ita etiam facit hic auctor naturæ Dominus dans præcepta conservandæ sanitatis. Joan. v, 14 : *Ecce sanus factus es : jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat*.

Ad hoc autem tria dat præcepta, quorum primum est humilitatis et cautelæ, cum dicit : « *Vide, nemini dixeris* » Secundum est divini cultus et obedientiæ, ibi, « *Sed vade, ostende te sacerdoti*. » Tertium autem est gratiarum actionis et reverentiæ, ibi, « *Et offer munus*. »

Primum est ergo præceptum humilitatis secundum Augustinum, et cautelæ secundum Chrysostomum. Ut enim vere dicit Augustinus, « de bonis a Deo perceptis non oportet gloriari, nec jactare ea in publico, » sicut dicit Apostolus, II ad Corinthios, xii, 4 : *Si gloriari oportet*

tet (non expedit quidem). Et Ezechias thesaurum ostendens perdidit eum, et regnum ¹. Matth. XIII, 44 : *Quem qui inventit homo, abscondit.* Job, IV, 12 : *Ad me dictum est verbum absconditum, et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri ejus.*

Sed contra hoc videtur esse, quod dicitur, Marc. I, 43, quod iste leprosus egressus cœpit prædicare et diffamare sermonem, ita ut jam non posset introire manifeste in civitatem, sed foris in desertis locis esset : et conveniebant ad eum undique. Et videtur bene fecisse iste, quia dicitur, Tob. XII, 7 : *Opera Dei revelare et confiteri honorificum est.* Iste autem confessus fuit opera Dei, non ad laudem suam, sed ad gloriam Dei. Isa. XII, 5 : *Annuntiate hoc in universa terra.*

RESPONSIO. Dicendum, quod in veritate Dominus intendit, quod iste gloriam propriam non quæreret de hoc quod dignus habitus esset a Domino præ multis aliis leprosis ut curaretur : quia hoc esset jactantiae : sed opus divinæ potentiae ad hoc factum fuit, ut potentia innotesceret, et prædicaretur : et hoc fecit iste. Primum autem cavit, et ideo inobediens non fuit.

Cautelæ etiam fuit istud præceptum secundum Chrysostomum. Et hoc notatur ex ordine istorum præceptorum, quia primum est : et ideo non tenebat, nisi donec se ostenderet Sacerdotibus : quia si ante prædicasset miraculum, cum jam conceperint Principes Sacerdotum odium contra Christum, non receperissent eum ad judicium emundationis, sed dixissent eum adhuc esse immundum : et tunc tantum non valuisset prædicatio leprosi, quia calumniam habuisset miraculum, Sacerdotibus dicentibus quod non esset vere mundatus : quia lepra est morbus, qui non de facili cognoscitur, nisi multum processerit in destructionem membrorum. Sed postquam Sacerdotes eum judicaverunt mundum, et munus

testificans munditiam receperunt, incontradicibile fuit miraculum, et tunc valuit prædicatum (alias, prædicatio). Proverb. I, 4 : *Ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia et intellectus.* Augustinus in primo libro de Trinitate : « Gratianus « recipit osculum columbinum dulcissimum « ma charitas : dentem autem caninum « vel retundit solidissima veritas, vel « evitat cautissima humilitas. »

« Sed vade, ostende te sacerdoti. »

Ecce præceptum divini cultus, et obedientiæ : hoc enim præceptum est, Levit. XIV, 2. Et pertinebat ad cultum Dei. Nec adhuc passus fuit Christus, ut ista essent mortua, sed adhuc in statu erant : et ideo oportet adhuc hæc tenere, quantum ad emundatum, licet Christus legi non subderetur. Præterea, utile fuit ad miraculum testificandum, sicut jam dictum est : et ideo dicit Marcus, quod dixit ei : *Vade, ostende te Principi Sacerdotum* ² : quia ab illis magis valuit testimonium. Unde, Joan. XI, 47 : *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* Act. IV, 16 : *Quoniam quidem notum signum factum est per eos omnibus habitantibus Jerusalem : manifestum est, et non possumus negare.*

Hoc etiam allegorice accipitur, quod etiamsi aliquis curatus sit a Deo a lepra peccati per compunctionem, quod adhuc tenetur ostendere se sacerdotibus per confessionem. Jacob. V, 16 : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini.*

« Et offer munus. »

Ecce tertium præceptum gratiarum actionis et reverentiæ. Tangit autem tria : oblationem munieris, justitiam oblationis, et finem. Oblationem, cum dicit : « *Et offer munus.* » Isa. XIX, 21 : *Colent cum in hostiis et in muneribus.*

¹ Cf. Isa. XXXIX, 4 et seq.

² Marc. I, 44.

Justitiam tangit, cum dicit : « *Quod præcepit Moyses.* » Eccli. xxiv, 33 : *Legem mandavit Moyses in præceptis justitiarum.* Finem tangit, cum dicit : « *In testimonium illis.* »

Et est constructio : Offer illis munus in testimonium tuæ curationis, hoc est, ut sint testes quod sis curatus. Job, x, 17 : *Instauras testes tuos contra me.* Testimonium enim ab adversariis laudabile est. Augustinus tamen legit istud, « *in testimonium illis,* » hoc est, contra eos, qui si non credunt, justius damnentur. Deuter. xxxi, 26 : *Tollite librum istum, et ponite eum in latere arcæ fæderis Domini Dei vestri, ut sit ibi contra te in testimonium.* Numer. xvii, 10 : *Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut sit ibi in signum rebellium filiorum Israel.*

« Cum autem introisset Capharnaum. »

Secundum est potentia divinæ demonstrativum. Quod factum est in restituzione duobus (alias, duorum), in quibus animatum ab inanimato maxime diffinitur differre, et quæ sunt præcipua opera sensibilis animæ. Paralysis enim quod est emollitio nervorum, per hoc quod replet nervos, impedit viam sensus, et insensibilitatem inducit : et per hoc quod emollit, inducit virtutis motivæ detrimentum : quia illa vult habere viam sicciam et duram, eo quod non est receptiva formarum sensibilium, sicut vis sensitiva, sed potius activa, et actio potentia activæ melioratur sicco : quia humidum non est instrumentum actionum, sed cedit in seipsum, et patitur magis a contrario. Per hoc autem quod humor paralyticus replendo distendit nervos in latum, contrahit eos a longitudine debita : et tunc virtus naturalis nititur eos distendere ad debitum situm : et sic ex lucta morbi et naturæ tremor membrorum inducitur, et aliquando tortura magna et valde sensi-

bilis afflictionis, præcipue si humor dissolvens et emolliens calidus fuerit : et talem passionem iste paralyticus sustinuisse videtur. Hæc autem dicta sint, ut ex magnitudine morbi magnitudo apparet divinæ potentia curant.

Dicuntur autem hic tria : quorum primum est id quod est ad miraculi perfectionem inclinatum : secundum autem, laus fidei centurionis, ibi, §. 8 : « *Respondens centurio, ait illi, etc.* » Tertium est perfectio miraculi, ibi, §. 13 : « *Et dixit Jesus centurioni.* »

In primo horum duo continentur, quorum primum est enumeratio eorum quæ ad faciendum miraculum inclinabant : secundum autem, promissio miraculi faciendi, ibi, §. 7 : « *Et ait illi Jesus, etc.* »

Tria autem sunt ad miraculum faciendum inducentia : primum, loci solemnitas et intercedentium multitudo, quia ibi multos ædificare potuit : et secundum, personæ rogantis devotio et dignitas : et tertium, ejus qui patiebatur misericordia. Et hæc patent in littera.

De primo dicit :

« Cum autem introisset Capharnaum. »

In quo duo notantur, loci scilicet solemnitas, et intercedentium multitudo. Unde, Luc. vii, 3 et seq., dicitur, quod misit ad eum seniores Judæorum, qui rogabant pro eo, dicentes : *Quia dignus est ut hoc ei præstes. Diligit enim gentem nostram, et Synagogam ipse ædificavit nobis.* Quoniam, ut Ptolomæus dicit in *Almagesti* principio, quod « *intercessor est petentis ala.* » Locus igitur per metonymiam hic ponitur pro his qui in loco intercedebant. Quod Christus voluit, ut solemnius, et per consequens utilius esset miraculum. Propter quod etiam, Luc. iv, 23 : *Quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua.* Joan. vii, 4 : *Nemo quippe in abscondito quid facit, et querit ipse in palam esse :*

hæc si facis, manifesta te ipsum munido.

« Accessit ad eum centurio, rogans eum. »

Istud est secundum, ubi ponitur personæ rogantis dignitas et devotio. Et tanguntur hic tria : appropinquatio devotionis, dignitas appropinquantis, et supplicitas exorantis.

De primo dicit :

« Accessit. »

Jacob. iv, 8 : *Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis.*

Sed contra, Luc. vii, 7, dicit centurio : *Me ipsum non sum dignum arbitratus ut venirem ad te.* Et dicitur ibi, quod misit ad eum Judæorum seniores.

RESPONSO. Dicendum, quod primo non venit, sed accepta fiducia, postea venit per seipsum : et unum narrat Lucas, alterum autem Matthæus.

« Centurio. »

Ecce dignitas. Qui centum milites sub se habuit centurio cohortis unius dicebatur. Isa. xlvi, 14 : *Viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt.*

« Rogans eum. »

Ecce supplicitas orationis : et in hoc commendatur centurio, quod tantum rogavit pro puer, hoc est, pro servo. Commendatur autem de humilitate, et de affectu compassionis, et de fidelitate ad servum.

De humilitate, quia dicit Chrysostomus, quod « in corde recognovit eum esse fratrem, et apud Deum non esse distantia inter dominum et servum. » Ad Philemonem §§. 15 et 16 : *Ideo discessit ad horam a te, ut æternum illum reciperes, jam non ut servum, sed pro servo charissimum fratrem.* Ad Ephes. vi, 9 :

Vos, domini, eadem facite servis, remittentes minas : scientes quia et illorum, et vester Dominus est in cœlis, et personarum acceptio non est apud eum.

De compassione dicitur, II ad Corinth. xi, 29 : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Ad Roman. XII, 15 et 16 : Flere cum flentibus. Id ipsum invicem sentientes.*

De fidelitate dicitur, Luc. vii, 2, quod servus erat isti centurioni pretiosus. Eccli. xxxiii, 31 : *Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua.* Non fecit sicut iste Amelechita, de quo, I Reg. xxx, 13 : *Dereliquit me dominus meus, quia ægrotare cœpi nudiustertius :* et hunc refocilavit David.

Et ideo etiam vocat eum puerum suum.

« Et dicens : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. »

Hic tangitur miserabilitas illius in quo factum est miraculum. Et tanguntur quinque : destitutio infirmi, cum dicit : « *Jacet.* » Magnitudo languoris, cum dicit : « *Paralyticus.* » Impossibilitas adjutorii, cum dicit : « *In domo.* » Sicut infra patet. Vexatio ad dolorem sensus, cum dicit : « *Male.* » Vexatio ad dissolucionem compositionis membrorum, cum dicit : « *Torquetur.* »

Ante præmisserat illud, quod sonat fidem potentiae in Salvatore, cum dixit :

« Domine, »

Cujus velle facere est. Exod. xv, 3 : *Dominus omnipotens nomen ejus.* Et, Apocal. xix, 16 : *Habet in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum, et Dominus dominantium.* In quo perfectum est posse per solum imperium faciendi quod vult in creaturis sibi subiectis. Illa enim est potestas Domini verbo et imperio faciendi quod voluerit, Psal.

cxxxiv, 6 : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit, in cælo, in terra, in mari et in omnibus abyssis.*

Præmisit etiam de cura servi affectum dicens :

« Puer meus. »

Sed de hoc jam ante dictum est. Isa. viii, 18 : *Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus.*

« Jacet. »

Ecce destitutio infirmitatis. Quidam enim adhuc non victi infirmitate ista ambulant, et stant : et quidam minus sustentati se trahunt potius quam ambulent : quidam autem magis victi sedent : iste autem omnino destitutus jacet. Psal. xl, 4 : *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Unde, Joan. v, 3, dicitur, quod *in his jacebat multitudo magna languentium.*

« Paralyticus. »

Ecce languoris difficultas : quia quasi incurabilis est ista infirmitas. III Reg. xvii, 7 : *Erat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo halitus.* Eccli. x, 11 : *Languor prolixior gravat medicum.*

« In domo. »

Ecce impossibilitas adjutorii. Jam enim desperans de adjutorio retraxerat se in domum, ubi nihil nisi mortem exspectaret. Eccli. xxx, 17 : *Melior est mors quam vita amara : et requies æterna, supple, in sepulcro, quam languor perseverans.*

« Et male. »

Quoad vexationem sensus. Simile, Matth. xv, 22 : *Filia mea male a dæmonio vexatur.*

« Torquetur. »

In tortum contrahitur inordinate et distenditur. Thren. i, 12 : *Attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus.* Psal. xxxvii, 7 : *Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem : tota die contrastatus ingrediebar.*

Et attende, quod tantæ est humilitatis iste, quod petere non audet : et tantæ fiduciæ de misericordia Domini, quod non nisi exponit ei miseriam pueri : et tantæ discretionis, quod exaudire si expedit, vel non exaudire si non expedit, relinquit judicio Domini : et his tribus de causis non format petitionem.

« Et ait illi Jesus : Ego veniam, et curabo eum. »

Ecce pars, in qua est miraculi perficiendi promissio. Et tanguntur tria : quorum primum est benigna allocutio Domini, quam centurio meruit ex devotione : secundum, promissio personalis visitationis, quam meruit ex humilitate : tertium est sponsio curationis servi, quam meruit ex supplicatione.

Dicit ergo primo de allocutione :

« Et ait illi Jesus. »

Quia enim devote alios miserat, se ipsum venire reputans indignum, sibi ipsi meruit loquentem audire Dominum. Numer. xii, 8, dicit Dominus de Moyse : *Ore ad os loquor ei, et palam,* etc. Loquebatur ei ore ad os. Exod. xxxiii, 14 : *Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum.*

« Ego veniam. »

Ecce promissio visitationis. Psal. lxxix, 3 : *Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos.*

Sed contra : Non legitur venisse per-

sonaliter. Dicendum, quod personaliter venit : quando secundum præsentiam suæ deitatis per beneficium curationis se præsentem exhibuit. Osee, vi, 3 : *Veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ.*

« Et curabo eum. »

Sponsio est beneficii sanitatis. Osee, xiv, 5 : *Sanabo contritiones eorum : diligam eos spontanee, quia aversus est furor meus ab eis.* Eccli. v, 4 : *Curavit gentem suam, et liberavit eam a perditione.*

8 « Et respondens centurio, ait : Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum : sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. »

Hic incipit pars quæ est de laude centurionis. Et dividitur in duo : in quorum primo ponitur de causa laudis : et in secundo, ponitur ipsa laudatio, ibi, §. 10 : « *Audiens autem hoc Jesus.* »

Et tanguntur duo : primum est accepta fiducia ex allocutione Domini, quæ ostenditur in verbis Evangelistæ, cum dicit :

« Respondens centurio, ait. »

Ad Roman. ix, 20 : *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* Et ideo intelligitur, quod præcedentia verba per intercessores proposuit, sed modo accepta fiducia per seipsum respondit.

Secundum est ipsa responsio : et in hac quatuor continentur : quorum primum est humilis suæ indignitatis recognitio : secundum est facilis et ad nutum virtutis Dei operatio : tertium, creaturæ ad Creatorem secundum obedientiam plena et cum effectu subjectio : quartum, hujus per simile persuasio.

In primo autem horum rursum duo

continentur : quorum primum est suæ ad Dominum recognitio indignitatis : secundum est in usu rerum hujus mundi parcitas sustentationis.

De primo dicit :

« Domine, non sum dignus. »

I Petr. v, 6 : *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis.* Jacob. iv, 6 : *Humilibus dat gratiam.*

« Ut intres sub tectum meum. »

Ecce quam parca sustentatio ex usu rei familiaris. Princeps enim existens, habitationem non vocat domum, sed tectum, quod solum est defendens ab incommodeis aeris : nec palatum puto eum habuisse, qui apud Dominum quem libenter honorasset, et quem nihil latere putavit, non nisi de tecto facit mentionem : jam imitans ipsum Dominum, qui reclinatus, cum nasceretur, fuit in præsepio, quia non erat ei locus in diversorio. Jerem. xxii, 14 : *Væ... qui dicit : Aedificabo mihi domum latam, et cænacula spatiosa : qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedrina, pingitque sinopide.*

« Sed tantum dic verbo. »

Ecce recognoscit facilem ad nutum virtutis Dei esse operationem. Ex plena fide enim scivit jam illud Sapient. xviii, 15 : *Omnipotens sermo tuus, Domine, de cœlo a regalibus sedibus venit.* Et, ibidem, xvi, 12 : *Neque herba, neque malagma sanavit eos : sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia.* Psal. cxlviii, 5 : *Ipse dixit, et facta sunt.*

« Et sanabitur puer meus. »

Credidit iste tantum subjectionis quamlibet habere creaturam ad Deum, quod verbo suo simplici omnis mutatio fieret

in creaturis et ad vitam et ad mortem. Job, v, 18 : *Ipse vulnerat, et medetur : percutit, et manus ejus sanabunt.* Jerem. xvii, 14 : *Sana me, Domine, et sanabor : salvum me fac, et salvus ero.*

¶ « Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites : et dico huic : Vade, et vadit : et alii : Veni, et venit : et servo meo : Fac hoc, et facit. »

Ecce persuasio per (alias, secundum) similitudinem. Et secundum Chrysostomum, attenditur similitudo inter potestatem Christi, in quantum homo est, et potestatem centurionis. Quia sicut centurio sub potestate erat Imperatoris, vel praesidis, vel alterius cujuscumque secundum ordinatam potestatem : ita potestas Christi hominis erat sub potestate Patris. Et sicut non præjudicabat potestas superior in centurione potestati inferiori, quominus militibus jubendo diceret : *Vade,* vel *Veni* : ita non præjudicabat potestas Patris potestati Christi, quominus posset præcipere Angelis, quibus disperserat ministeria hominum, et per eos frequenter perficit corporales sanitates hominum, sicut, Joan. v, 4, descendit Angelus movens aquam : et tunc sanabatur qui primus descendit in aquam.

Adhuc, ex superiori potestate non præjudicabatur centurioni, quin præcipieret servis de faciendo, vel non faciendo : et similiter potestas superior Patris non præjudicabat Christo, quin ad nutum præcipieret creaturis corporalibus de omni eo quod vellet ad sanitatem, et (alias, vel) ægritudinem, et ad vitam, et ad mortem. Et in his notatur, quod non solum magnam et humilem, sed valde habuit iste fidem distinctam.

Quatuor ergo notantur in ista similitudine : in hoc enim quod dicit : « *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus,* » notat similitudinem potestatis Christi ho-

minis ad eam quæ super eum erat, potestatem Patris. In hoc autem quod dicit : « *Habens sub me milites, etc.,* » notatur similitudo potestatis Christi super Angelos. In hoc etiam quod dicit : « *Et servo meo : Fac, etc.,* » notatur similitudo potestatis Christi super creaturas corporreas.

Dicit ergo :

« *Nam et ego,* »

In humanis, sicut tu in quantum homo es in divinis, « *homo sum sub potestate* » altiori « *constitutus.* » Psal. LXV, 12 : *Imposuisti homines super capita nostra.* Ad Roman. XIII, 1 : *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.* De Christo autem, Joan. XIV, 28 : *Pater major me est.* Joan. V, 27 et 28 : *Potestatem dedit ei, Pater scilicet, iudicium facere, quia Filius hominis est.* *Nolite mirari hoc, etc.*

« *Habens sub me milites.* »

Minimus centum militibus præerat, et maximus mille. Unde etiam *centurio* dicebatur. De Christo autem dicitur, Job, xxv, 3 : *Numquid est numerus militum ejus ? et super quem non surget lumen illius ?*

« *Et dico huic : Vade, et vadit : et alii : Veni, et venit.* »

Notat similitudinem euntium et rediuntium Angelorum ad Deum cum votis hominum : et ad homines cum gratia et illuminatione divina, sicut dicitur, Joan. I, 51 : *Videbitis... Angelos Dei ascendentibus et descendentes supra filium hominis,* sicut patet in principio Zachariæ, 1 et n passim.

« *Et servo meo : Fac hoc, et facit.* »

Notat qualiter servilis creatura, quæ est corporea, subjicitur Creatori. Psal.

viii, 8 : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves*, etc. Esther, xiiii, 11 : *Dominus omnium es*. Psal. cxxii, 2 : *Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum*, etc.

Princeps gentilis de fortitudine gentium advenit, sicut et tres Magi.

Et ideo subjungit de ipsa laude : et primo tangit apud quos laudavit, dicens :

« Et sequentibus se dixit. »

- 10** « Audiens autem Jesus miratus est, et sequentibus se dixit : Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israël. »

Hic ponitur ipsa laudatio. Et dicuntur hic duo : quorum primum est de admiratione auditus fidei : secundum autem est de ipsa laude, ibi, « *Amen dico vobis*, etc. »

« Audiens Jesus miratus est. »

Sed de primo est objectio, qualiter Christus audiens admiratus sit, qui omnia scivit, antequam audiret, et de nullo admirari potuit : quia admiratio est stupor quidam in eo, quod ita magnus est, quod ultra facultatem cognitionis et operis ejus est qui admiratur : et nihil ita excedit Christi facultatem.

Et dicendum ad hoc, quod duplex scientia est in Christo : una quidem infusa sibi a Patre secundum hominem : et altera, in qua natus est a Patre secundum Deum : et secundum neutram istarum ex auditu admirari potuit. Est autem adhuc in ipso scientia experimentalis, qua audivit quod ante per illum modum nescivit, licet alio modo sciverit : et de hac dicitur, quod audivit. Admiratio autem sua non fuit stupor cordis, ut in nobis, sed potius ostensio, qua aliis ostendit esse virum mirabilem in hoc quod ad modum mirantis se habuit. Simile huic dicitur, II Machab. vii, 20 : *Supra modum autem mater mirabilis, et bonorum memoria digna*. Isa. lx, 5 : *Mirabitur et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi*. Iste enim

Cum autem non dicantur eum sequi nisi discipuli, quæritur quare non laudavit eum apud omnes, sed apud discipulos tantum. Et ad hoc dicendum, quod si hoc verbum in commune (alias, communia) protulisset, multos turbasset Judæorum, eo quod fidem Gentilis fidei eorum prætulisset : et hoc facere noluit. I ad Corinth. x, 32 et 33 : *Sine offensione estote Judæis, et Gentibus, et Ecclesiæ Dei : sicut et ego per omnia omnibus placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant*.

Deinde ponit laudem et dicit tria : primo enim tangit laudem istius de fide : secundo, prædictit vocationem gentium futuram per Apostolos : tertio, prædictit futuram excæcationem et ejectionem futuram Judæorum.

De primo dicit :

« Amen dico vobis, etc. »

Quod confirmatio est sermonis, sicut patet ex præhabitibus. « *Non inveni tantam fidem in Israel*. » Ad Roman. i, 18 : *Gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo*. Eccli. xlv, 4 : *In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne*.

Sed videtur dubitabile dictum : quia in Israel invenit fidem Patriarcharum et Prophetarum, quæ major fuit quam istius. Si autem dicas cum Glossa, quod loquitur secundum præsentem statum, Contra : Secundum statum præsentem invenit fidem Apostolorum et gloriosæ virginis Mariæ.

Ad hoc dicendum, quod fides dicitur

magna dupliciter, intensive scilicet et facilitate credendi. Et bene potest esse quod intensive majorem invenerit in quibusdam Judæis secundum statum præsentem, sed quoad facilitatem credendi non invenit tantam : quia Judæi inducti et edocti per Scripturas crediderunt, iste autem non. Vel dicatur, quod non includit eos quibus loquebatur, sed alios de Israël, sicut consuetum est, cum dicimus quibusdam fidelibus Judæis, non inventa est tanta fides in Judæis, quanta in gentibus. Et ideo Judæi dicuntur *fæces* : quia aliquatis electis fidelibus, alii quasi nihil rationis, et omnino nihil fidei habuerint. Isa. XLIX, 6 : *Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas : ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* De his ergo fæcibus hic loquebatur,

« Dico autem vobis, quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum, »

Ecce subjungit de futura gentium vocatione. Dicit autem tria, multitudinem videlicet undecumque venientium, et quietem eorum in promissionibus Patrium, et collectionem eorumdem in unum Christi regnum.

Multitudinem autem venientium describit dupliciter : a multitudine, cum dicit :

« Multi. »

Isa. LX, 4 : *Leva in circuitu tuo oculos tuos, et vide : omnes isti congregati sunt, venerunt tibi.* Jerem. XXXI, 8 : *Inter quos erunt cæcus et claudus, prægnans et pariens simul, cætus magnus revertentium huc.*

Deinde tangit adversitatem locorum de quibus veniunt, cum dicit :

« Ab Oriente et Occidente. »

Isa. XLIII, 5 et 6 : *Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te. Dicam Aquiloni : Da : et Austro : Noli prohibere.* Jerem. XXXI, 8 : *Ecce ego adducam eos de terra Aquilonis, et congregabo eos ab extremis terræ.*

Sed tunc quæritur, quare non nominat nisi duas plagas cœli, cum alibi dicat, a quatuor ventis cœli esse congregandos¹.

Ad hoc dicendum, quod in cœlo est duplex Oriens, et duplex Occidens, secundum motum rectum videlicet circuli æquinoctialis, et secundum motum obliquum circuli signorum. Secundum motum rectum circuli æquinoctialis oritur sol et quælibet stella super circulum horizontis, quando in mane emergit, et occidit in sero sub eodem, quando declinat ad occasum : et secundum hanc distantiam duorum punctorum tota terræ longitudo distinguitur. Secundum motum autem obliquum oritur sol et cæteræ stellæ, quando ascendere incipiunt a puncto Capricorni, et continue ascendunt a meridie in aquilonem super polos orbis signorum rotati, donec perveniant ad punctum Canceris in aquilone : decidunt autem, quando descendunt a puncto Canceris in aquilone continue rotati usque ad punctum Capricorni in meridie : et secundum hæc duo puncta, distinguitur cœli et terræ longitudo et latitudo : et secundum hoc in communi sumendo, Oriens et Occidens intelligitur totius terræ longitudo. Apocal. VII, 9 : *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis, stantes ante thronum.*

Aliter potest dici, sed non ita conve-

¹ Matth. XXIV, 31 : *Et mittet Angelos suos,...*

et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, etc.

nienter, quod tota terræ longitudo quæ est inter Oriens et Occidens, habitatitur : sed non tota latitudo, quæ est inter Meridiem et Aquilonem, habitabilis est : sed tantum climatum latitudo, quæ septem et parum ultra tunc sunt comprehensa : et ideo tangit puncta longitudinis. Malach. i, 11 : *Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda.* Psal. cxii, 3 : *A solis ortu usque ad occcasum laudabile nomen Domini.*

« Et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob. »

Recubitus iste dicit quietem in promissionibus Patrum : quia in his tribus perfecta promissio de semine nascituro, sicut diximus in principio hujus libri¹, quia in Abraham facta est promissio, in Isaac autem distinctio eorum quæ ad promissiones pertinent, in Jacob autem pertinentium ad promissionem plena benedictio. Et quia hæc exiguntur ad promissionem, ideo hos tres commemorat præ aliis. Ad Ephes. iii, 5 et 6 : *Revelatum est sanctis Apostolis ejus et propheticis in Spiritu, gentes esse cohæredes, et concorporales, et participes promissionis ejus in Christo Jesu per Evangelium.* Ad Roman. xv, 8 et seq. : *Dico Christum Jesum ministrum fuisse circumcisio[n]is propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum : gentes autem super misericordia honora-re Deum, sicut scriptum est : Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo. Et iterum dicit : Lætamini, gentes, cum plebe ejus.*

12 « Filii autem regni ejicientur. »

Hic dicit futuram Judæorum ejectiō-nem. Et hic dicit tria : naturam, ejectiō-

nem a præmissis, et miseriam loci in quem projicientur.

Naturam tangit, quando dicit :

« Filii autem regni, »

Hoc est, nati in regnum ex hæreditate Patrum, si non degenerassent. Ad Roman. xi, 28 : *Secundum electionem, charissimi propter patres.* Ab hac autem generatione degeneraverunt, sicut dicitur, Isa. i, 4 : *Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis ! dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, ab alienati sunt retrorsum.*

« Ejicientur. »

Ecce expulsio contra spem promissio-num. Psal. v, 11 : *Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine.* Jerem. xxiii, 33 et 34 : *Vos estis onus, Domini scilicet : projiciam quippe vos, dicit Dominus. Et propheta, et sacerdos, et populus qui dicit : Onus Domini, etc.*

« In tenebras exteriores : ibi erit fletus et stridor dentium. »

Hic determinat miseriam in quam projicientur. Et sunt tres : et quarta præ-supponitur tamquam harum trium causa.

Tenebræ autem exteriores sunt tenebrosus carcer inferni : fletus significat fu-mum incendii : et stridor dentium algo-rem gelicidii.

His præsupponuntur tenebræ interio-res excæcati animi, sive cordis, de quibus dicitur, Isa. vi, 10 : *Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claude : ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum.* Sapient. xvii, 3 : *Dum putant se*

¹ Cf. enarrationem in principio Evangelii se-

cundum Matthæum, cap. 1, §. 2.

*latere in obscuris peccatis, tenebroso obli-
vionis velamento dispersi sunt, paven-
tes horrende, et cum admiratione nimia
perturbati.*

« In tenebras exteriores. »

Ab his ergo, et cum his, et in his te-
nebris, « *ad exteriores* » æterni carceris
« *tenebras* » projicientur. Isa. ix, 2 :
*Ecce tenebræ operient terram, et caligo
populos.* Hoc enim de terra infernali est
dictum, ubi nec lux est corporalis, nec
lux spiritualis. Thren. iii, 2 : *Me mina-
vit, et adduxit in tenebras, et non in lu-
cem.* Job, iii, 6 : *Noctem illam tenebro-
sus turbo possideat, Et, supra, §. 4 : Non
illustretur lumine.*

« Ibi erit fletus. »

CONTRA : Fletus lacrymarum non est
sine corporis resolutione : corpus autem
quod resolvitur in parte, resolubile est
in toto : et sic possunt consumi mali in
inferno.

Si forte dicatur, quod intelligitur de
fletu spirituali, CONTRA : Glossa dicit hic,
quod per hoc intelligitur vera resurrectio
corporum.

Ad hoc dicendum, quod ad litteram
intelligitur de fletu oculorum. Sed in
fletu sunt tria : quorum unum est con-
strictio cordis ex tristitia et sensu poenæ :
alterum est causatum ab illo, quod est
constrictio panniculorum cerebri, ex cor-
dis constrictione proveniens : quia panniculi
cerebri per telas et nervos et arterias
et venas concurvantur ad cor : et
cum cor extremitates suorum ventricu-
lorum constringit, tunc attrahit pannicu-
los cerebri et comprimit cerebrum, et
cætera membra, in quo (alias, quo) panniculi
et venæ et nervi diffunduntur : et
ex hoc tertio consequitur inordinata di-
stractio figuræ et situs membrorum in
facie : et hæc tria sunt in fletu infernalium.
Sed quartum (quod est lacrymatio,
quæ provenit ex hoc quod quando cere-

brum comprimitur, exprimitur ab eo
humidum aqueum, seu humor aqueus
qui distillat per oculos) hoc non erit meo
judicio in inferno. Matth. xiii, 42 : *Mit-
tent eos in caminum ignis. Ibi erit fle-
tus et stridor dentium.* Apocal. xviii, 9 :
*Flebunt, et plangent se super illam om-
nes reges terræ qui cum illa fornicati
sunt, et in deliciis vixerunt.*

« Et stridor dentium. »

Stridor dentium provenit ex frigore,
sicut et aliorum tremor membrorum.
Cum enim frigus constringit nervos et
contrahit, virtus naturalis eosdem dis-
tendit : et ex pugna quæ est inter con-
trahens et distendens, ex duabus moti-
bus tremor accedit : et ille in dentibus
est stridor, et in aliis membris est tre-
mor. Job, xxiv, 19 : *Ad nimium ca-
lorem transeat ab aquis nivium.* Et sicut
libidini debetur calor ignis, ita frigiditi-
ti destitutorum a charitate debetur fri-
gus algoris per poenam respondentem.
Matth. xxiv, 12 : *Sicut frigidam fecit
cisterna aquam suam, sic frigidam fecit
malitiam suam.*

Sed objicitur, quia licet in excellentia
duorum contrariorum sit afflictio, tamen
in medio misturæ amborum est contem-
peratio et delectatio. Cum igitur trans-
eant ab excellentia unius ad alterum,
sicut dicitur, Job, xxiv, 19, in medio de-
lectabuntur. Quod falsum est.

Et dicendum ad hoc, quod calor et
frigus non affligunt in ratione qualita-
tum elementalium, sed potius in virtute
justitiae vindicantis : et ideo virtutes illius
habent in se : et ideo per extremorum
excellentias intensas et exacutas ad acer-
bitatem tantæ vindicationi competentem,
agit tam in animas quam in corpora
damnatorum. Et exemplum hujus est in
calore digestivo animalium, qui licet sit
calor ignis, non tamen agit ad modum
caloris ignis, sed ad modum animæ quæ
movet ipsum tamquam instrumentum.
Sapient. xvi, 24 : *Creatura enim tibi*

Factori deserviens, exاردescit in tormentum adversus injustos : et lenior fit ad beneficiendum pro his qui in te confidunt. Sapient. v, 18 : Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultiōem inimicorum.

13

« Et dixit Jesus centurioni : Vade, et sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora. »

Hic agitur de perfectione miraculi : merito enim tantæ fidei et humilitatis et devotionis et curæ domesticorum et inferiorum suorum, « dixit Jesus centurioni : Vade, et sicut credidisti, fiat tibi. »

Duo dicit : meritum sanitatis, et affectum.

De merito sanitatis tria dicit, scilicet profectum in fide incepta, fidem, et præceptum affectus futuri.

De primo dicit :

« Vade. »

Hoc est, in hac fide, quam habes profice : quoniam in corporalibus super spiritualia sunt accipienda. Psal. lxxxiii, 8 : *Ibunt de virtute in virtutem*. Luc. vii, 50 : *Fides tua te salvam fecit : vade in pace*. Psal. lxxxviii, 16 : *In lumine vultus tui ambulabunt*. Isa. ii, 3 : *Ibunt populi multi, et dicent : Venite, et ascendamus ad montem Domini*.

« Sicut credidisti, »

Hoc est, quod absens curare possem præsentia deitatis. Non sicut ille regulus, de quo habetur, Joan. iv, 6 et seq., qui nisi Dominus corporaliter descenderet, non credebat quod sanare posset. Luc. xvii, 6 : *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro : Eradicare, et transplantare in mare : et obediens vobis*.

Sed quæritur, quare effectus hujusmodi miraculorum non ita attribuitur charitati, vel spei, sicut fidei ? Ad hoc dicendum, quod sola fides est ex auditu¹ : et ideo ex parte illa quærit persuasōnem : cum autem auditus sit de supernaturalibus, oportet quod inductivum et persuasivum ejus sit per supernaturalia : spes autem et charitas non sunt ex auditu, sed sunt affectiones simplices : et ideo persuasiva habere non possunt.

« Fiat tibi. »

Matth. xv, 28 : *O mulier, magna est fides tua : fiat tibi sicut vis*. Luc. i, 43 : *Beata quæ credidisti, quoniam perficiētur ea quæ dicta sunt tibi a Domino*.

« Et sanatus est puer in illa hora. »

« Nescit enim tarda rerum molimina « Spiritus sancti gratia, » ut ait Gregorius. Jerem. xxx, 17 : *Obducam cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te*. Jerem. xxxiii, 6 : *Ecce ego obducam eis cicatricem et sanitatem, et curabo eos*.

14

« Et cum venisset Jesus in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem, et febricitantem.

Et tetigit manum ejus, et dimisit eam febris. »

15

Hic incipit agere de ostensione magnitudinis potentiae divinæ in restituōne spiritus et caloris vitalis. Febris enim est calor extraneus accensus in corde, procedens ex eo, medianibus spiritu et sanguine, per arterias et venas in totum corpus, inflammatus ex corde inflammatione quæ impedit operationes naturales. Unde patet ex corde habere hunc calorem et inflammationem : et ita esse ipsum in membro principali et instrumentis

¹ Ad Roman. x, 17.

ejus præcipuis, quæ sunt calor et spiritus : et in principali nutrimento, quod est sanguis : et ita potentissimam (alias, potissimam) oportet esse virtutem quæ curat hunc defectum. Est enim hic defectus in eo quod principaliter est sedes animæ, quod est cor, a quo fluit actus vitæ in totum corpus. Et ideo etiam anima diffinitur, quod « est principium et « causa vitæ. »

Dicit autem ad ostensionem potentiae Christi quinque circa hoc miraculum : quorum primum est opportunitas loci et intercedentium, secundum autem est consideratio molestiae febricitantis, tertium est ad febricitantem cum effectu protensio virtutis, quartum est consecutus effectus sanitatis, quintum et ultimum per operationem demonstratio restituti vigoris naturalis : quæ omnia patent in littera.

Objicitur autem de ordine istorum miraculorum, quia Marc. 1, 29, et Luc. 4, 28, istud de curatione socrus Simonis ordinatur ante duo inducta : et sic Evangelistæ non convenire videntur in ordine.

Ad hoc dicendum, quod Marcus et Lucas, ut puto, sequuntur ordinem historiæ : quia gratia familiaritatis probabile est quod primo intraverit in domum Simonis, ut ibi instrueret et confortaret ad fidem verticem Apostolorum, cui commissurus erat Ecclesiam, qui præ omnibus aliis prius et honorandus et instruendus et confortandus erat. Sed Matthæus respicit ordinem, quo magis Dei potentia demonstratur, sicut diximus superius. Nec hoc oportet hic repetere. Glossa autem Augustini levem dat solutionem et simplicem, quæ patet in ipsa cuilibet : et forte illa verior est omnibus aliis.

Dicit igitur :

« Et cum venisset Jesus, »

Tamquam Salvator ubique circumfrenens effectum salutis.

« In domum Petri. »

Luc. xix, 9 : *Hodie salus huic domui facta est.* Domus autem Petri dicitur, quia ibi fuit habitatio familiae ipsius.

Dicitur autem, Marc. 1, 29, quod erat domus Petri et Andreæ : et quod introivit cum Jacobo et Joanne, qui jam ad familiaritatem ejus vocati fuerant.

« Vedit, etc. »

Ecce secundum, et istud videre est oculo misericordiae adspicere. Genes. xvi, 13 : *Tu Deus qui vidisti me.* Exod. iii, 7 : *Vidi afflictionem populi mei.*

« *Socrum Petri,* » et propter affinitatem discipuli esse juvandam. « *Jacentem.* » Ecce destitutio. « *Et febricitatem.* » Luc. iv, 38, dicitur, quod *tenebatur magnis febribus*, ut magis ad misericordiam moveretur, et magis appareret magni miraculi effectum potentia divina : et ideo voluit Christus quod sic accenderetur febris. Quia autem omnia fecit ad instructionem discipulorum : ideo, Marc. 1, 30, dicitur, quod *dicunt ei de illa* : Lucæ autem, iv, 38, quod *rogaverunt illum pro ea* : quia quanto beneficium magis est requisitum, tanto magis est gratum. Unde Ptolomæus in *Almagesti* : « Non disseras nisi cum intelligente : nec des consilium nisi quærenti et avide petit. » Isa. xxxviii, 13 : *Quasi leo sic contrivit omnia ossa mea* : et loquitur de magnitudine suæ infirmitatis. Job, xxx, 27 : *Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie, prævenerunt me dies afflictionis.*

« Et tetigit manum ejus, »

Hoc est, elevavit eam per manum. Et istud est protensio virtutis divinæ cum effectu ad febricitantem. Unde, Marc. 1, 31, dicitur sic : *Et accedens elevavit eam, apprehensa manu ejus.* Luc. iv, 39, autem dicitur : *Stans super illam, imperavit febri.* Et intelligitur, quod tactu ma-

nus vivificæ salutis imperatum fuit ut discederet umbra mortis, quæ est febris. Act. ix, 41 : *Dans illi manum, erexit eam, etc.*

« Et dimisit eam febris. »

Ecce effectus salutis. Luc. xiii, 12 : *Mulier, dimissa es ab infirmitate tua.* Joan. iv, 52 et 53, simile est huic : *Heri hora septima reliquit eum febris. Cognovit ergo pater quia illa hora erat in qua dixit ei Jesus : Filius tuus vivit : et credidit ipse, et domus ejus tota.* Ad Hebr. xi, 34 : *Fide convaluerunt de infirmitate.*

« Et surrexit, et ministrabat eis. »

Ecce probatio restituti vigoris per ministerium operis. Et tanguntur duo : primo, quod surrexit, contra hoc quod dicta fuit jacere : et secundo, quod illis ministravit contra hoc, quod febricitavit.

« Surrexit. »

Surrectio est sursum sui erectio, non tam corpore, quam mente. Sic, Act. ix, 34 et 35 : *Æneas continuo surrexit. Et viderunt eum omnes qui habitabant Lyddæ, et Saronæ, qui conversi sunt ad Dominum.* Ad Coloss. iii, 1 et 2 : *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.*

« Et ministrabat eis. »

Ministerium hoc, et vigorem in probationem divinæ virtutis, et officium pietatis in obsequio Christi, et hospitalitatem in procurationem Apostolorum, et humilitatem in serviendo Sanctis demonstravit. Ad Hebr. vi, 10 : *Non enim injustus Deus, ut obliviaatur operis*

vestri, et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrasti sanctis, et ministratis. Ministerium hujus officii quod fit in Santos, non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiam abundantat per multas gratiarum actiones in Domino¹. Ad Hebr. xiii, 2 : *Hospitalitatem nolite oblivisci : per hanc enim placuerunt quidam, Angelis hospitio receptis.*

Sic igitur terminata est pars illa, in qua fit demonstratio divinæ potestatis, per hoc quod est magna et super magna.

10

« Vespere autem facto, obtulerunt ei multos dæmonia habentes : et ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit :

17

Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem : *Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes nostras portavit.* »

Secundum autem est, quod oportet eam esse universalem. Demonstratur consequenter in parte, quæ incipit, ibi, « *Vespere autem facto.* » Et ad utilitatem ipsius demonstrandam tria inducuntur : quorum primum est demonstratio potestatis universalis super adversantem spiritum universaliter : et secundum est demonstratio ipsius universaliter super impotens corpus, ibi, « *Et omnes male habentes.* » Tertium, probatio dictorum per Prophetiam, ibi, y. 17 : « *Ut adimpleretur.* »

Attendendum autem, quod universaliter potens demonstratur Christus secundum illum modum, quo secundum electionem voluntatis operans, potens demonstratur, hoc est, quod curat quotquot et quosecumque vult : et si aliquos non curat, quod illius non est causa, nisi quia non vult.

vobis : scio enim, etc.

¹ II ad Corinth. ix, 4 : *Nam de ministerio quod fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere*

De prima harum partium dicit sic :

« Vespere autem facto, etc. »

Tangit quatuor : temporis congruitatem, adstantium devotionem, miraculorum potestatem, et operis facilitatem.

De primo dicit : « *Vespere autem facto*, » quia in die occupatus erat verbi prædicatione, ex compassione ad ignorantiam populi : et in sero per miraculum confirmavit quæ prædicaverat, et excitavit populum ad laudem Dei. Psal. XLII, 9 : *In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus.* Hoc etiam tempus congruit illi tempori, quo virtus dæmonum exclusa fuit, et virtus divina exaltata, quando videlicet sol verus Christus Dominus noster in passione declinavit ad occasum. Psal. LXVII, 5 : *Qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi.* Judicum, XVI, 30, Samson, qui *sol fortis* interpretatur, plures occidit occidens quam ante fecerat vivens.

« Obtulerunt ei multos dæmonia habentes. »

Ecce offerentium devotio et adstantium, propter quorum fidem generandam, vel confirmandam facta sunt miracula. Act. v, 14 et 15 : *Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum, ita ut in plateas ejicerent infirmos in lectulis et grabatis, ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis.*

« Et ejiciebat spiritus immundos. »

Ecce miracula faciendi potestas : virtute enim præsentiae suæ ejecit spiritus immundos. Act. x, 38 : *Pertransivit nefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo.* Luc. iv, 41 : *Exibant autem dæ-*

monia a multis clamantia, et dicentia : Quia tu es Filius Dei.

Ejecit hujusmodi spiritus immundos

« Verbo. »

Et in hoc tangit operis facilitatem et modum. Psal. cni, 7 : *Ab increpatione tua fugient : a voce tonitrui tui formidabunt.*

Sed incidit in (alias, hic) dubium, utrum aliquis sit a diabolo obsesus.

Et videtur, quod non : quia in anima non potest esse obsesus : eo quod, ut dicit Beda, « nihil illabitur in animam nisi Deus Trinitas. »

Adhuc, in spiritualibus quando duo sunt ejusdem simplicitatis, neutrum est in alio : diabolus autem, et anima rationalis ejusdem sunt simplicitatis, quoad hoc quod uterque est creatus spiritus, et uterque ad imaginem Dei : et uterque creatus ad hoc quod sit capax Dei : et sic neuter est in alio, et neuter potest esse in alio.